PREFEITURA MUNICIPAL DE JUNDIAí DO SUL
Qraça ?io X, 260 - CaiXa Qostaf 11 - Centro

Çone/Ça4(43) 3626-1490 - CNq n' 76.408.061/0001-54

CqQ 86470-000 - lunlíaí ío Su[- Qaraná

a-mait - prefeitura@jun[iaifosuf. pr. gov. 6r

PORTARIA No 041/202í

O Prefeito do tVlunicípio de Jundiaí do Sul, Estado do
paraná, usando das atribuiçÕes que lhe são conferidas, considerando o Art. 88,

da l-ei tMunicipal 90i97, de 2AlA3!1997,

RESOLVE

Determinar ao responsável pela Divisão de

Recursos Humanos a conceder o pagamento de Adicional de lnsalubridade

fixada em 2Oo/o (vinte por cento) do menor piso salarial do ttlunicípio para os

servidores efetivos Fabiano Aparecido l/endes e Vandeil Romão, ocupantes do

cargo de Operário por motivo de executarem serviços com roçadeiras costal à

gasolina ( barulho do motor).

Revogam-se as disposições contrárias e com

posterior publicação.

PUBLIQUE.SE E CUMPRA-SE

Gabinete do Prefeito do tt/lunicípio de Jundiaí do Sul - PR, 25 de fevereiro de 2021.

Wffi 1r.§%ffi%--yffi iÍH##n*#u

Em Zâ*/*--E_a**-*de_2o.z I
Etr,ç.,.ã ZI ? p

llnlr lt dçHair:dl

t

F* Lll'-d"

Editais FOLIIA EXTRA Sextâ-feira, 26 de fevereiro de 2021 _ Edição 2476

10

Revogar a Portaria no. 86/2016, a qual designa a
servidora do Quadro de pessoal Efetivo, Sra. Kellen
Gonçalves Sales Ferreira para exercer as funÇões
de Gestora Ir,4unicipal do Cadastro único e programa
Bolsa Família.
Esta Portaria tem efeito retroativo a 05 de fevereiro
de 2021, revôgam-se disposições contrárias e com
posterior publicaÇão.
PUBLIQUE-SE E CUIMPRA-SE
Gabinete do Prefeito do Município de JundiaÍ do Sul* PR, 25 de Íevereiro de 2021.
Eclair Rauen
Prefeito

PORTARTA N.036/202.1
O Prefeito do lVunicípio de JundiaÍdo Sul, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferi_
das por Lei,
RESOLVE
Dêterminar o sêrvrdor do euadro de pessoal EÍetivo,
Sr. Lucâs Hênrique Romano, pôrtador da Cédula de
Identidade RG. n". 13.581.967-0, inscrito no CpF/
IV F

-sob
no 1 03.61 2.069-4 i, pâra exercer as funçôês

de Gestor l\ilunacipal do Cadastro único e programa
Bolsa Família..
Esta Portaria tem efeito rêtroativo a 05 de fevereiro
de 2021, revogam-se disposiÇões contrárias e com
posterior publicação.
PUBLIQUE-SE E CUIVPRA.SE
Gabinete do Prefeito dô lvlunicÍpio de JundiaÍ do Sul
- PR, 25 de fevereiro de 202'1.

RESOLVE:
ART. 1 ". Credenciare autorizaro servidornão ocupante
do cargo de motorista para a conduÇão de veículos
oficiais da Entidade:
Lucas Henrique Romano * Servidor público Ír/unic-
ipal, portador da CNH n. 06990339178, RG/PR
13.581.9ô7-0 e CPF .103.612.069-41.
ART. 2'. A aulorizaÇão de que trata esla portaria con-
templa apenas a conduÇão de veiculos de lransporte
individual, sendo vedada a direção de veÍculos de
transporte coletivo, de cargas ou máquinas pesadas,
exceto em casos de emergências, de acordo com a
Lei N." 9.3271 96.
Parágrafo Único: O servidor credenciadô deverá:
a). Fornecer cópia da CNH ao setor de Recursos
Humanos para fins de arquivamento, preencher uma
ficha cadastral e assinar um têrmo de compromisso

Eclair Rauen
Prefeito
PORTARTA No. 037t2021.
SÚMULA: Autoriza a condução de veículos oficiais
dê Entidade por servidores não ocupantes do cargo
de motorsta e dá outras providências.
O Prefeito do lr,4unicípio de Jundiai do Sul/pR, Eclair
Rauen, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o reduzido número de servidores
detentores do cargo de motorista, bem assim a impos-
sibilidade momentânea de se realizarconcurso público
para provimento de vagas;
CONSIDERANDO que os motoristas do quadro
encontram-se lotados em departamentos e unidades
administrativas que desenvolvem serviços públicos
conlínuos cujo remanejamento pode compromeler o
interesse público;
CONSIDERANDO a necessidade de Iocomoção dos
servidores não motoristas dô quadro para atender
intêresses da Entidade, e
CONSIDERANDO que, no âmbito da administração
pública fedêral há tal pêrmissão conÍorme Lei 9.322,
de I de dezembro de 1996,

e responsabilidade;
b). Respeitar a legislação de tránsito e, qualquer
infraÇão cometida sêrá por ela responsávêl;
c). Responder cível e criminalmente por crimes de
trânsito que cometer, inclusive ressarcir o erário em
caso de veriÍicado prejuízo;
d). Utilizâr o veículo oÍicial estritamente no interesse
da Entidade e durante o expedienle ou atividade que
estiver sêndo desenvolvida;
e). Submeter às normas de abastecimento e regras
quanto ao diário de bordo, sob pena de responsabi_
lização pessoal.
ART. 3'. A critério da administração, poderá ser
estendida a permissão de que trata esta portâria
a outros sêrvidores, quando assim recomendar o
intêresse público desde que dêvidamente motivado
e normatizado.
ART. 4". Esta portaria entra em vigor na data da sua
publicação e rêvoga disposiÇões contrárias.
JundiaídoSul/PR, em 25 defevereiro dê2021.
Eclair Rauen.
Prefeito

PORTARTA N" 038/2021
O Prefeito do À,4unicípio de Jundiaído Sul, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferi_
das por Lei,
RESOLVE
Designar a servidora efetiva Rozana Aparecida,
Louzano, ocupante do cargo efetivo de Auxiljar de
Serviços Gerais, portadora da Cédula de ldentidade
RG. no. 9.2 1 6.584-.1 , para exercer as suas Íuncõês no
Departamenro Municipal de Assistência Sociál_
Esta Portariâ tem efeitoretroativo ao dia 15 defevereirô
de 2021.revogam-se as djsposiÇões em contÍário, e
com posterior publicação.
PUBLIQUE-SE E CUÍ\,4PRA-SE
Gabinete do prefeito do lr/unicrpal de Jundiaí do Sul
- PR, 25 de fevereiro de 2021.
Eclair Rauen
Prefeito

PORTARTA N" 039/2021
O Prefeito do lr/unicípio de Jundjaí do Sul, Estado do
Paraná, usando das atrlbuiçõês que Ihe são conÍeridâs
por Lê|, considêrando o CapÍtuló V Artigo 42, s 2. , da
Lei Municipal n'90 l97,de2OtO3l1gg7, e considerando
os serviÇos públicos que são realizados nos sábados
e feriados apurados no período de í6 de janeiro de
2021 à 15 de íevereiro de 2021 .

RESOLVE
Determinar ao responsável pela Divisão de Recur_
sos Humanos a pagar aos servidores públicos
municipais que prorrogaram suâs jornadâs de
trabalho em até 50 (cinqúenta) horas mensais
retroagindo seus efeitos à í6 de janeiro de ZO21

MâtrÍ6ula SêMdor Cargo/FunÇão Qtd
Horas

000389-1 Neuza Aparecida
Bueno

Auxil ar de Enferma-
gem

2A

000861-1 Gercina Prestês dâ
Silvá

Auxi|âr dê Enlermâ-
gêô

50

000603-1 Ja r Aparecidô Deta
Coíetâ

ProcuEdor Jurídico 13

00081 1-1 MarlldêCustódioLui2 EnÍe.meirâ 30

000320n Eunice À/êndes da
S lvâ

Auxiliar de Enf€rma-
gêm

06

000836-1 Adrlanâ Rochâ dê
Freitas

Auxiliâr de Enferma-
gem

50

000607-1 Lucânâ de Fálima
O- Pintô

Auxilâr de Enfermâ-
gêm

50

000606-1 Andrea Francls€ de Auxiliâr de Enferma-
gem

50

000859-1 Anâ Carol,na de
Oliveira

Eníermefa 24

posterior publicação.
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinele do Prefeito do l\,4unicÍpio de Jundiaí dô Sul
- PR, 25 de fevereiro de 2021.
Eclair Rauen
Prefeito

MaÍíc!la Servidor Cârgô/Função

000466-1 Adéciô Jôsé Pinto Operário

aao417-1 Sebastião Sales da Luz Operário

000458-.1 Nilson Feínandes Operário

000320-1 Eunice Mendes da Silva Auxi|ár de EnÍermagem
000388-1 Nelson Felipe de Caruelho Auxiliârde Seru çosGerâis
000862-1 Ana Cârolinâ de Otivckâ EnfeÍmetrã

400182-7 Denlze Kelen Otávto Eníermeira

000606-1 Àndrea FrancisÉ de Freitas Auxil ar de EnÍermagem
000861-1 6erc na Presles dê Silvâ Auxiliar de EnÍermagem
000607-1 Lucanâ dê Fálimâ Otávio pinlo Auxiliâr de Eníêrmagenr

PUBLIOUE-SE E CUIVPRA-SE
Gabinete do Prefêjto do ÍvlunicÍpio dê JundiaÍ do Sut
- PR, 25 de Íevereiro de 2021.
Eclair Rauen
Prefeito

PORTARIA N" O4A/2021
O Prefeito do Município de Jundiaí do Sul, Estado
do Paraná, usando das atribuiÇões que lhe são con_
lendas por Lei, considerando o CapÍtulo V Artigo
44 e Parágraío único da Lei I\,4unicipal no 90/97, ãe
20t03t1997 (ESIúJS),
RESOLVE
Determinar aô responsávêl pêla Divisão dê Recursôs
Humanos a pagar o Adicional Noturno aos vservi_
dores municipais abaixo relacionados que reaÍizaram
serviÇos no período noturno de 1 6 de janejro de 2021
à í 5 de fevereiro de 2021 .

PORTARTA N.041t2021
O Preíeito do lr/unrcípio de JundiaÍ do Sul. Estado do
Paraná. usando das atÍibuiçôes que lhe sâo conferi_
das. considerando o Art. 88, da Lei l4unicipal 90/97,
de 20/03/1997,
RESOLVE
Dêterminar ao responsável pela Divisão de Recursos
Humanos a conceder o pagamento de Adjcional de
lnsalubridade fixada em 20% (vinte por cento) do
menor piso salarial do t\,4unicÍpio para os servidores
efetivos FabianoAparecido I\,4endes e Vandeil Rômão.
ocupantes do cargo de Operário por motivo de exe_
cutarem sêrviços com roçadeiras costal à gasolina (
barulho do motôr).
Rev.ogam-se as disposiÇões conlrárias e ôom poslerior
publicação.
PUBLIQUE-SE E CUIVPRA.SE
Gabinete do Preíeito do lt4uniclpio de Jundiaído Sul
- PR, 25 de fevereiro de 202i.
Eclair Rauen
Prefêito

e comAS em

as e com pos-
terior publicação.

.l[IllrniAÍ 'Stll ,

t